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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je za pomocí kvantitativního výzkumu analyzovat změny nákupního

chování spotřebitelů při online nákupu potravin v průběhu pandemie Covid-19 v České

republice a na základě výsledků vypracovat obecné návrhy a doporučení pro e-shopy

prodávající potraviny. Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část

je věnována literární rešerši, která se zabývá nákupním chováním spotřebitelů na internetu,

charakteristikou e-businessu s potravinami a vlivem pandemie Covid-19 na tento sektor trhu.

V praktické části bakalářské práce jsou charakterizováni nejrozšířenější prodejci potravin

působící v České republice a je provedena analýza výsledků dotazníkového šetření.

V návaznosti na to jsou v závěru práce vypracovány návrhy a doporučení.

Klíčová slova: nákupní chování, spotřebitel, online nakupování potravin, pandemie

Covid-19, změny nákupního chování, český e-commerce, online prodejci potravin

ABSTRACT

The goal of the bachelor thesis is to analyse changes in consumer purchasing behaviour

while buying food online during the pandemic Covid-19 in the Czech Republic, through

quantitative research and to develop general proposals and recommendations for e-shops

selling food based on the results. The bachelor thesis is divided into two main parts.

The theoretical part is a literature research which covers consumers' purchasing behaviour

on the Internet, the characteristics of e-business with food and the impact of the Covid-19

pandemic on this sector of the market. The practical part of the bachelor thesis characterizes

the most widespread food retailers operating in the Czech Republic and the results of the

questionnaire investigation are analysed. Following this, proposals and recommendations

are presented at the end of the thesis.

Keywords: shopping behaviour, consumer, online food buying, Covid-19 pandemic,

changes in shopping behaviour, Czech e-commerce, online food sellers
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ÚVOD

Dnešní svět obchodu se dynamicky vyvíjí a spolu s ním se mění také chování spotřebitelů.

V roce 2019 svět zasáhla vlna pandemie viru Covid-19, která výrazně ovlivnila všechny

aspekty života spotřebitelů i firem. Tyto události přiměly spotřebitele změnit své nákupní

zvyklosti a daly tak příležitost k rozvoji firmám prodávající potraviny přes internet.

Správné pochopení zákazníků a jejich potřeb je klíčovým faktorem úspěchu každé firmy.

Nákupní chování spotřebitelů je velmi proměnlivé a prodejci by tak měli bedlivě sledovat

trendy, veškeré dění na lokálním i světovém trhu, a především věnovat pozornost svým

zákazníkům. Získané informace jsou cenným podkladem firmy pro marketingová

rozhodnutí a celkové řízení společnosti.

Hlavním důvodem, proč jsem zvolila právě toto konkrétní téma, je zájem o vývoj českého

e-commerce. Mnoho služeb, které lidé využívají na denní bázi, se již přesunulo do online

prostředí a prodej potravin není výjimkou. V tomto sektoru vidím velký potenciál a zároveň

mě zaujal i výrazný vliv, který na toto odvětví měla pandemie koronaviru.

Cílem této bakalářské práce je provést rešerši sekundárních dat, objasnit problematiku

nákupního chování spotřebitelů na internetu, popsat aktuální stav českého trhu online

prodeje potravin a vliv pandemie Covid-19 na tento sektor.

V návaznosti na literární rešerši bude proveden kvantitativní výzkum za účelem získání

primárních dat, který bude zaměřen na to, jak spotřebitelé v průběhu pandemické situace

měnili své nákupní zvyklosti při nákupu potravin přes internet.

Výstupem bakalářské práce budou obecná doporučení pro e-shopy prodávající potraviny,

které se budou opírat o poznatky získané z provedeného výzkumu a literární rešerše.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Bakalářská práce se věnuje analýze změn nákupního chování spotřebitelů při nakupování

potravin v online prostředí v průběhu pandemie Covid-19 v České republice.

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout obecná doporučení e-shopům prodávající

potraviny v České republice. Cíl byl podpořen literární rešerší, které je věnována teoretická

část této bakalářské práce.

Za účelem získání a zpracování primárních dat byl proveden kvantitativní výzkum formou

dotazníkového šetření. Vytvořený dotazník byl šířen prostřednictvím sociálních sítí s cílem

získat relevantní vzorek respondentů, napříč všemi věkovými kategoriemi a celou Českou

republikou. Výzkum byl sestaven tak, aby zodpověděl stanovené výzkumné otázky

a hypotézy. K prověření hypotéz byla použita deskriptivní statistika, konkrétně Chi-square

test.

Na základě analýz, primárních i sekundárních dat byly zpracovány návrhy a obecná

doporučení pro e-shopy prodávající potraviny v České republice. Návrhy byly zaměřeny

na oblasti získání nových zákazníků, oslovení potenciálních zákazníků ve věkové kategorii

55 let a výše, podnícení pravidelných nákupů u zákazníků a na závěr je představen možný

scénář, jakým směrem se bude český trh online prodeje potravin v budoucnu ubírat.

Vypracované návrhy slouží jako inspirace pro prodejce potravin působící na našem území

a obsahují kromě způsobu jejich implementace také informace o nákladech, které tím firmě

vzniknou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUPNÍ CHOVÁNÍ SPOTŘEBITELŮ

V této kapitole jsou objasněny základní pojmy problematiky nákupního chování

spotřebitelů. Jako první jsou popsány a rozlišeny role spotřebitele a zákazníka. V návaznosti

na to jsou definovány znaky a rozdíly spotřebitelského, kupního a nákupního chování.

Následně je objasněno téma tykající se faktorů, které nákupní chování determinují.

V kapitole je rozebrána také podstata základního modelu chování spotřebitele, tedy model

,,Black-box“, a jsou představeny možné modifikace nákupního rozhodovacího procesu.

1.1 Spotřebitel a nakupující

Pojem spotřebitel bývá občas nesprávně zaměňován za pojem zákazník. Pro správné

pochopení odlišností mezi spotřebitelským a nákupním chováním je důležité definovat, kdo

vůbec spotřebitel a zákazník je.

V roli spotřebitele (v anglickém překladu consumer) jsme všichni již od narození.

Spotřebitel je každý, kdo spotřebovává různé produkty nebo služby, včetně těch, které sám

spotřebitel nezakoupil. To znamená, že spotřebitel se může i nemusí účastnit kupního

procesu. (Vysekalová, 2011, s. 35)

Naopak v roli zákazníka, figuruje kupující/nakupující (v anglickém překladu shopper), který

danou službu nebo produkt skutečně nakupuje nebo pořizuje. Nakupující nemusí zakoupené

zboží nutně sám spotřebovávat. (Jesenský, 2018, s. 92)

Rozlišení spotřebitele a zákazníka je důležité především z hlediska rozdílnosti jejich potřeb,

od kterých se odvíjí jejich chování. Rozdíly mezi chováním spotřebitele a zákazníka jsou

popsány v následující podkapitole.

1.2 Spotřebitelské chování, kupní chování a nákupní chování

Uvažování spotřebitele a zákazníka se liší. Tento fakt ovlivňuje chování osob v roli

nakupujícího a spotřebitele. Pochopení souvislostí mezi spotřebitelským a nákupním

chováním je klíčové pro prodejce, kteří na základě toho mohou přizpůsobit poskytování

svých služeb. Správný marketér by měl znát jak teoretickou koncepci spotřebitelského

chování, tak jeho realitu.

Kotler a Keller hned v úvodu kapitoly o spotřebitelském chování upozorňují, že toto chování

nemusí zahrnovat pouze jednotlivce, ale také chování skupin nebo organizací, které vybírají,
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kupují, používají a vyřazují zboží, služby, myšlenky nebo zážitky uspokojující jejich potřeby

a přání. (Kotler a Keller, 2013, s. 189)

Potřeby spotřebitelů jsou uspokojovány vlastnostmi spotřebovávaných produktů nebo

služeb. Zmíněnými vlastnostmi mohou být např.: zda jsou potraviny zdravé, chutné,

trvanlivé apod. (Jesenský, 2018, s. 93)

S pojmem spotřebitelské chování (v anglickém překladu consumer behaviour) se dále pojí

kupní a nákupní chování.

,,Kupní chování (buying behaviour) se obsahově týká především průběhu konkrétního

kupního rozhodnutí a jeho výsledku. Zachycuje tak již specifičtější polohu spotřebního

chování, odráží takzvaný kupní proces spotřebitele a je v tomto smyslu podmnožinou

spotřebního chování.“ (Koudelka, 2018, s.3)

Pojem kupní chování může být chybně zaměňováno za nákupní chování (v anglickém


[…]


• Nakupuji stejně často jako před pandemií Covid-19

• Méně často než před pandemií

Otázka č.1.3: Vaše průměrná útrata za online nákupy potravin se v průběhu pandemie

Covid-19 v porovnání s obdobím před pandemií

• Zvýšila = v pandemii utrácím více než před pandemií

• Nezměnila = v pandemii utrácím stejně jako před pandemií

• Snížila = v pandemii utrácím méně než před pandemií
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Otázka č.2: Změnila se v průběhu pandemie Covid-19 frekvence Vašich online nákupů

potravin?

• Frekvence mých nákupů se v průběhu pandemie zvýšila

• Frekvence mých nákupů se v průběhu pandemie nezměnila

• Frekvence mých nákupů se v průběhu pandemie snížila

• Žádná z výše uvedených možností, online nákupy potravin provádím nahodile

Otázka č.2.1: Prosím, uveďte důvod, proč se frekvence Vašich online nákupů potravin

zvýšila:

• Z důvodu vysokého rizika nákazy a zpřísnění vládních opatření

• Tento způsob nakupování mi začal vyhovovat více než nákupy v kamenné prodejně

• Upřednostňuji častější, ale menší nákupy

• Jiný důvod

Otázka č.2.2: Prosím, uveďte důvod, proč se frekvence Vašich nákupů snížila

• Tento způsob nakupování mi přestal vyhovovat

• Zlepšení pandemické situace a rozvolnění vládních opatření

• Začal/a jsem preferovat jeden větší nákup na delší dobu

• Kvůli špatným zkušenostem s online nákupem

• Jiný důvod

Otázka č.3: Jak často jste v průběhu pandemie Covid-19 nakupoval/a potraviny online?

• Nakupoval/a jsem několikrát do měsíce

• Nakupoval/a jsem cca jednou měsíčně

• Nakupoval/a jsem cca jednou za čtvrt roku

• Nakupoval/a jsem méně často než jednou za čtvrt roku

Otázka č.4: Doplňte tvrzení: Moje obvyklá útrata za jeden online nákup potravin

se v průběhu pandemie Covid-19…

• Zvýšila

• Nezměnila
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• Snížila

• Žádná z výše uvedených možností, online nákupy potravin provádím nahodile

a útrata je pokaždé zcela jiná

Otázka č.5: Jaká byla Vaše průměrná útrata za jeden online nákup potravin v průběhu

pandemie Covid-19?

• Do 500 Kč

• 501 až 1000 Kč

• 1001 až 1500 Kč

• 1 501 až 2000 Kč

• 2001 až 2500 kč

• 2 501 až 3000 Kč

• 3001 Kč a více

Otázka č.6: Od jakého online prodejce potravin jste nakupoval/a nejčastěji?

• Rohlík.cz

• Košík.cz

• iTesco.Cz

• Everli

• e-Coop.cz

• Potravinydomu.cz

• Šupšup.cz

• Kolonial.cz

• Tomato.cz

• Z-market.cz

• Jiný online supermarket

Otázka č.7: Doplňte tvrzení: V průběhu pandemie Covid-19 jsem:

• Nakupoval/a vždy od stejného prodejce potravin
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• Občas nakoupil/a od jiného prodejce potravin než obvykle

• Jsem často střídal/a různé online prodejce potravin

Otázka č.8: V tabulce níže je uveden sortiment nákupu. Prosím, u každé položky vyberte,

jak často tuto položku nakupujete:

Při každém

nákupu

Příležitostně Nikdy

Trvanlivé potraviny

Ovoce a zelenina

Pečivo

Nealkoholické nápoje

Mléčné výrobky a vejce

Lahůdky a uzeniny

Sladkosti

Maso a ryby

Alkoholické nápoje

Mražené zboží

Speciální výživa

Dětská výživa

Otázka č.9: V čem vnímáte největší výhodu online nákupu potravin?

• Ušetření času

• Pohodlí

• Hygienické faktory

• Větší výběr zboží

• Možnost nákupu od lokálního výrobce

• Lepší ceny zboží než v kamenné prodejně

• Výhodná cena dopravy

• Jiný důvod

Otázka č.10: V čem vnímáte největší nevýhodu online nákupu potravin:

• Časový prostoj mezi objednávkou a momentem dodání

• Nemožnost prohlédnout si fyzicky zboží

• Nepřehlednost/složitost stránek e-marketu

• Vysoká cena dopravy
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• Vyšší ceny než v kamenné prodejně

• Nutnost registrace na e-marketu

• Strach z možné reklamace

• Minimální výše objednávky je pro mě vysoká

• Jiný důvod

Otázka č.11: Vaše pohlaví

• Žena

• Muž

Otázka č.12: Zvolte svou věkovou kategorii

• 18-24 let

• 25-34 let

• 35-44 let

• 45-54 let

• 55-64 let

• 65 let a více

Otázka č.13: Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• Základní

• Vyučení

• SŠ/SOŠ s maturitou

• Vysokoškolské

Otázka č.14 Ve kterém kraji žijete?

• Hlavní město Praha

• Jihočeský kraj

• Jihomoravský kraj

• Karlovarský kraj
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• Královehradecký kraj

• Liberecký kraj

• Moravskoslezský kraj

• Olomoucká kraj

• Pardubický kraj

• Plzeňský kraj

• Středočeský kraj

• Ústecký kraj

• Vysočina

• Zlínský kraj

Otázka č.15: Kde žijete?

• Velkoměsto (více než 100 tisíc obyvatel)

• Město (od 10 tisíc obyvatel do 100 tisíc obyvatel)

• Vesnice/maloměsto (do 10 tisíc obyvatel)

Otázka č.16: Jaký je Váš sociální status?

• Zaměstnaný/á

• OSVČ

• Student

• Na mateřské dovolené

• Nezaměstnaný/á či soba v domácnosti

• Invalidní důchodce

• Senior