## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Denisa Hrbáčková

Oponent bakalářské práce (BP): doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Téma BP: Analýza změn nákupního chování spotřebitelů při online nákupu potravin v průběhu pandemie Covid-19 v ČR

Ak. rok: 2021/2022

### Poznámky k vyplňování posudku:

- U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
- Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
- Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

### Hodnotící kritéria:

### Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
<b>1. Cíle a metody práce</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i> Formulace cílů práce a použitých metod je příkladně zpracována. Cíle práce jsou v souladu se zadáním práce. Zvolené metody a postupy vedly k naplnění cílů bakalářské práce.
<b>2. Teoretická část práce</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i> Rešerše je velmi pečlivě zpracovaná. Domácí i zahraniční zdroje byly vhodně zvoleny. Způsob citování je téměř v souladu s požadavky. Rešerše je zaměřena na nákupní chování zákazníků (včetně online prostředí), charakteristiku prostředí e-marketů a vliv pandemie Covid-19 na sektor online nákupů potravin v ČR. Drobnou připomínku mám k tabulce 2, kde v názvu v pravém sloupci měl být uveden letopočet, ne „dnes“.
<b>3. Praktická část práce – analýza</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i> Při zpracování analytické části byly využity a vhodně aplikovány poznatky z teorie. Popis postupu aplikace metod práce je na velmi dobré úrovni. Analýza souhrnně hodnotí současný stav online prodeje potravin v ČR a závěry analýzy jsou přesvědčivě doloženy. Analýza byla náročná jak na sběr dat, tak i na jejich statistické zpracování.

<b>4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná</b> <b>A</b>
<p><i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.</i></p> <p>Návrhová část má návaznost na teorii i výsledky analýz. Návrhy jsou podloženy jasnými argumenty. Návrhy řeší obecná doporučení pro e-shopy prodávající potraviny na území ČR. Důraz je kladen na získávání nových zákazníků, podnícení k pravidelným nákupům a oslovení potenciálních zákazníků v kategorii 55+.</p>
<b>5. Formální úroveň práce</b> <b>B</b>
<p><i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i></p> <p>Bakalářská práce má logickou provázanost textu. Autorka používá správnou terminologii a použila předepsanou normu citování. V práci jsou pouze občasné závady v interpunkci. Grafická úroveň je odpovídající pro tento typ kvalifikační práce. Nedoporučuji používat bezobsažná slova jako „nicméně“ (např. s. 83).</p>

<b>Závěrečné hodnocení BP*</b> <b>A</b>
<p>Bakalářská práce je zpracována na mimořádně vysoké úrovni. Především oceňuji použití statistických metod, což nebývá v těchto pracích obvyklé. Online nákup potravin považuji za perspektivní formu prodeje, a proto je vhodné této problematice průběžně věnovat pozornost.</p>

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

#### Otázky k obhajobě:

1. Proč věková kategorie 55+ nemá důvěru k online nákupu potravin?
2. Může online nákup potravin nahradit prodejny na vesnicích?
3. Jak si vysvětlujete údaj na s. 53, že u 13 % respondentů se frekvence online nákupů v době pandemie Covid-19 snížila?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu BP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

Datum 26.05.2022

Podpis oponenta BP